
 

Godkendelse af administrationsgrundlag for grøn pulje 

21/14489 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

 

UDKAST 

Sagsfremstilling 

Folketinget har vedtaget, at kommunerne skal oprette en grøn pulje, som opstillere af vedvarende 

energianlæg (VE-anlæg) skal indbetale til. Grøn pulje er beskrevet i lov om fremme af vedvarende 

energi (VE-loven) og bekendtgørelse om grøn pulje; begge dele er vedlagt som bilag. Grøn puljes 

formål er at bidrage til bredere lokal og kommunal opbakning ved opførelsen af VE-anlæg. 

 

Grøn pulje afløser den tidligere grøn ordning, som er nedlagt. Grøn pulje handler både om 

vindmøller, solcelleanlæg og vandkraftværker, mens den tidligere grøn ordning kun vedrørte 

vindmøller. Opstillere af et VE-anlæg skal ved ibrugtagning indbetale et engangsbeløb til grøn pulje 

(seneste takster fra VE-loven, maj 2020), som svarer til: 

 125.000 kr. pr. MW ved landvindmøller 

 165.000 kr. pr. MW ved havvindmøller 

 40.000 kr. pr. MW ved solcelleanlæg 

 92.000 kr. pr. MW ved vandkraftværker 

 

Årsagen til forskellen i betaling er, at vindmøller producerer mere strøm pr. MW opsat kapacitet 

end solceller. 

 

Kommunerne administrerer midlerne i grøn pulje, og midlerne kan anvendes til projekter til gavn 

for naboer til VE-anlæg og til gavn for lokalsamfundet generelt. 

 

Midlerne i grøn pulje kan anvendes til mange forskellige formål; herunder grønne tiltag, 

landskabelige, rekreative eller kulturelle formål etc. Kommunens administration af midlerne er 

underlagt almindelige offentligretlige regler for kommunens virksomhed.  



 

 

Kommunen har ansvaret for at administrere og beslutte uddelingen af midlerne i puljen. 

Energistyrelsen har i vedlagte bekendtgørelse præciseret kommunens forvaltningsgrundlag i 

forbindelse med administration af grøn pulje. 

 

I overensstemmelse med ovennævnte bekendtgørelse om grøn pulje har forvaltningen udarbejdet 

vedhæftede oplæg til Norddjurs Kommunens administrationsgrundlag. Når kommunalbestyrelsen 

har truffet beslutning om nedenstående punkter, som indgår i administrationsgrundlaget, godkendes 

dokumentet med disse tilføjelser.  

 

Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om følgende: 

1. Prioritering af midler 

2. Geografisk afgrænsning af lokalområdet 

3. Annoncering 

4. Politisk behandling af indkomne projektansøgninger 

5. Afsættelse af midler til administration af grøn pulje. 

 

Ad. 1 Prioritering af midler 

Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om der skal være en prioritering af midlerne og hvordan en 

eventuel prioritering skal være. I prioriteringen af midlerne kan der tages særligt hensyn til de 

allernærmeste naboer til det vedvarende energianlæg. Der kan endvidere lægges særlig vægt på, om 

projektet er til gavn for en bred målgruppe eller bredere grønne tiltag i kommunen.  

 

Ved at øremærke midlerne eller en del af midlerne til naboer i nærområdet for et vindmølleområde 

eller solcelleanlæg sikrer kommunalbestyrelsen, at de borgere, der skal leve med generne, får 

mulighed for at få nogle fordele.  

 

Forvaltningen har lavet to modeller for fordeling af midlerne som beskrives herunder:  

 

A. Forvaltningen anbefaler, at det sker efter en fordelingsnøgle (procentvis fordeling), hvor 

kommunalbestyrelsen fastsætter, at en vis procentdel af et projekts indbetaling til grøn pulje 

anvendes til det enkelte lokalområde, hvor et givent VE-projekt opstilles. (Andre kommuner 



 

har prioriteret, at 25-30 procent af mid5lerne skal gå til de allernærmeste naboer til det 

vedvarende energianlæg). 70/75 

 

Med en sådan fordelingsmodel, hvor en bestemt andel af midlerne prioriteres anvendt til 

lokalområdet vil de resterende midler kunne anvendes i den øvrige del af kommunen. Herunder vil 

der være mulighed for, at disse midler kan være en økonomisk ramme for at samtænke midlerne fra 

grøn pulje med eksempelvis den kommende DK2020-klimaplan for Norddjurs Kommune. Det giver 

således mulighed for at prioritere støtte til projekter, der understøtter kommunens overordnede mål 

og strategier for bæredygtighed og klimatilpasning og- løsninger eller understøtter allerede 

igangværende grønne tiltagsprojekter. 

 

Hvis de ansøgte projekter i lokalområdet overstiger fx 25 procent, indgår projektansøgningerne på 

lige fod med projekter i resten af kommunen om de resterende midler. Ved ligeværdige projekter 

prioriteres projekter i lokalområdet før andre projekter. 

 

B. Kommunalbestyrelsen kan også vælge at lave en første og anden prioritering af ansøgninger, 

hvor første prioritet er egnede projektansøgninger i lokalområdet for VE-anlægget og anden 

prioritering er alle øvrige ansøgninger til projekter uden for lokalområdet.  

 

Uafhængigt af valg af fordelingsmodel, anbefales det, at hvis der ikke er egnede projekter i 

lokalområdet, overgår midlerne til projekter i resten af kommunen.  

 

Ad. 2 Geografisk afgrænsning af lokalområdet 

Det kan besluttes, at det i administrationsgrundlaget for puljen skal fremgå, at lokalområdets 

afgrænsning vurderes efter det konkrete projekts type (sol eller vind) og størrelse. Anbefalingen 

fremsættes på baggrund af, at der er stor forskel på det enkelte projekts påvirkning af nærområdet, 

ligesom der ved en fast afgrænsning kan opstå situationer, hvor relativt store puljebeløb udløses i et 

lokalområde med meget få boliger og borgere.  

 

Såfremt geografisk afgrænsning anvendes, vil det i forbindelse med den konkrete annoncering af 

grøn pulje fremgå, hvilken afgrænsning der defineres for de enkelte lokalområder. Samtidig kan det 



 

også angives, hvor mange penge der er øremærket til det enkelte lokalområde i forbindelse med et 

konkret energiprojekt. 

Ad. 3 Annoncering 

Kommunalbestyrelsen skal beslutte, om annonceringen efter projekter sker:  

A. når der indbetales til grøn pulje ved igangsættelsen af et nyt vedvarende energianlæg 

eller 

B. én gang årligt. 

 

Kommunen kan desuden annoncere efter projektansøgninger hos andre organisationer eller 

foreninger, der arbejder for at fremme natur og rekreative interesser samt klima og grønne tiltag i 

Norddjurs Kommune. 

 

Ad. 4 Politisk behandling af indkomne projektansøgninger 

Forvaltningen foreslår, at kommunalbestyrelsen beslutter, om processen for den politiske 

behandling foregår ved, at:  

A. forvaltningen indstiller modtagne projektansøgninger om midler fra grøn pulje til politisk 

behandling i kommunalbestyrelsen, som træffer beslutning om, hvilke projekter kommunen 

ønsker at imødekomme 

eller 

B. kommunalbestyrelsen behandler ansøgningerne på baggrund af indstilling fra et 

indstillingsudvalg bestående af 5 medlemmer (2 medlemmer af økonomiudvalget og 1 

medlem fra henholdsvis erhvervsudvalget, miljø- og teknikudvalget og kultur- og 

fritidsudvalget). 

 

Ad. 5 Afsættelse af midler til administration af grøn pulje. 

Administrationsgrundlaget lægger op til, at arbejdet med grøn pulje forankres i XXXX. 

Lovgivningen giver mulighed for at afsætte op til 8 procent af de indbetalte midler til kommunens 

udgifter til administration af midlerne i grøn pulje.  

 

Kommunalbestyrelse beslutter, om og hvor mange procent (max 8 procent), som skal afsættes til 

administration af grøn pulje.  



 

 

Administration af grøn pulje omfatter blandt andet:  

 Annoncering af ansøgninger 

 Annoncering og afholdelse af borgermøder 

 Administrativ sagsbehandling af indkomne ansøgninger, herunder afklaring af 

planlovgivningsmæssige aspekter af projektforslagene 

 Dagsorden/sagsfremstillinger til politisk behandling 

 Tildeling af tilsagn om midler 

 Betaling af regninger 

 Dokumentation for gennemførelse af projektet 

 Offentliggørelse af projekter 

 

Af praktiske hensyn forslås det, at eventuelle ubrugte midler i grøn pulje, herunder de op til 8 

procent til administration, overføres fra et budgetår til det næste. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Midlerne i grøn pulje kan anvendes til projekter med mange forskellige formål og kan således 

understøtte målsætninger i mange af Norddjurs Kommunes politikker og strategier; herunder 

Kultur-, fritid-, turisme- og landdistriktspolitik, Plan- og udviklingsstrategien, DK2020 

Klimahandlingsplanen og Udviklings- og klimsikringsplanen for Grenaa havn og by. 

Økonomiske konsekvenser 

I Norddjurs Kommune er der igangsat fem solcelleanlæg, som vil udløse midler til puljen. Når VE-

anlægget bliver taget i brug, skal opstilleren indbetale et engangsbeløb til kommunen. Nedenstående 

tabel viser en opgørelse over midlerne, som de fem solcelleanlæg forventes at udløse.  

 

Solcelleprojekt Størrelse Effekt/produktion Grøn Pulje* 

Estruplund 134 ha. Ca. 120 MWp Ca. 4,8 mio. kr. 

Mejlgaard/Birkelund 93 ha. Ca. 100 MWp Ca. 4,0 mio. kr. 

Søby 1 89 ha. Ikke oplyst Ca. 3,0-3,5 mio. kr. 

Søby 2 60 ha. Ca. 35-40 MWp  Ca. 1,4 mio. kr. 

Kejsegården 190 ha. Ikke oplyst Ca. 7,0 mio. kr. 

*Beløb opgivet af opstillere af de fem igangsatte solcelleanlæg 



 

 

Det er på nuværende tidspunkt usikkert, hvornår de første midler er klar til udbetaling fra grøn 

pulje, men tidligst ultimo 2023. 

Indstilling 

Kommunaldirektøren xxx indstiller, at  

1. udvalget drøfter udkast til administrationsgrundlag;  

2. der tages stilling til eventuelle  tilføjelser i forbindelse med punkterne 1. Prioritering af 

midler, 2. Geografisk afgrænsning af lokalområdet, 3. Annoncering, 4. Politisk behandling 

af indkomne projektansøgninger og 5. Afsættelse af midler til administration af grøn pulje. 

3. forslag til administrationsgrundlag af grøn pulje godkendes. 

 

Bilag: 

1 - 

3200808 

Åben Norddjurs Kommunes administrationsgrundlag for grøn 

pulje 

(167061/21) (H) 

2 - 

3201226 

Åben VE-loven.pdf (167447/21) (H) 

3 - 

3201225 

Åben Bekendtgørelse om grøn pulje.pdf (167446/21) (H) 
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